
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 52618/1218/
9-10-2018 (Β’ 4504) κοινής υπουργικής απόφασης 
που αφορά στο «Ειδικό πρόγραμμα απασχόλησης 
για 5.500 άνεργους πτυχιούχους ανώτατων εκπαι-
δευτικών και τεχνολογικών ιδρυμάτων, ηλικίας 
22-29 ετών, σε Υπουργεία και εποπτευόμενους 
δημόσιους φορείς, όπως αυτοί ορίζονται στο άρ-
θρο 51 του ν. 1892/1990 (Α’ 101) και οι οποίοι δεν 
ασκούν οικονομική δραστηριότητα».

2 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων σε Θεματι-
κούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ιόνιων 
Νήσων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 29466/688 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 52618/1218/

9-10-2018 (Β’ 4504) κοινής απόφασης των Υπουρ-

γών Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης, Ερ-

γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης και Οικονομικών που αφορά στο 

«Ειδικό πρόγραμμα απασχόλησης για 5.500 άνερ-

γους πτυχιούχους ανώτατων εκπαιδευτικών και 

τεχνολογικών ιδρυμάτων, ηλικίας 22-29 ετών, σε 

Υπουργεία και εποπτευόμενους δημόσιους φο-

ρείς, όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 51 του ν. 

1892/1990 (Α’ 101) και οι οποίοι δεν ασκούν οι-

κονομική δραστηριότητα».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. το άρθρο 64 του ν. 4430/2016 «Κοινωνική και Αλ-

ληλέγγυα Οικονομία και ανάπτυξη των φορέων της και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 205), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει,

2. το άρθρο 51 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101),

3. την περ. ιθ’ της παρ. 2 του άρθρου 14 και το εδάφιο 
γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 2190/1994 «Σύσταση 
ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και ρύθ-
μιση θεμάτων διοίκησης» (Α’ 28),

4. τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση του Ο.Α.Ε.Δ και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 258),

5. τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις»
(Α’ 112) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις», (Α’ 131) 
όπως ισχύουν,

6. τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

7. τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προ-
γραμματική Περίοδο 2014-2020» (Α’ 265), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει,

8. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

9. τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2016/679 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απρι-
λίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δε-
δομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/
ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία των Δεδο-
μένων) (ΕΕ L 119/4.5.2016), ως τέθηκε σε εφαρμογή την 
25η Μαΐου 2018,

10. την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 164/2004 
«Ρυθμίσεις για τους εργαζομένους με συμβάσεις ορισμέ-
νου χρόνου στο δημόσιο τομέα» (Α’ 134),

11. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3042

30897



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30898 Τεύχος B’ 3042/22.07.2020

12. την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145),

13. το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

14. το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180),

15. το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

16. το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192),

17. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

18. το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

19. το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

20. την υπ’ αρ. 340/18-7-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 3051),

21. την υπ’ αρ. 47/18-7-2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 3100),

22. την υπ’ αρ. οικ. 52618/1218/9-10-2018 κοινή από-
φαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανά-
πτυξης, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Οικονομικών «Ειδικό πρόγραμμα απα-
σχόλησης για 5.500 άνεργους πτυχιούχους ανώτατων 
εκπαιδευτικών και τεχνολογικών ιδρυμάτων, ηλικίας 
22-29 ετών, σε Υπουργεία και εποπτευόμενους δημόσι-
ους φορείς, όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 51 του ν. 
1892/1990 (Α’ 101) και οι οποίοι δεν ασκούν οικονομική 
δραστηριότητα» (Β’ 4504),

23. την υπ’ αρ. 5043/14-10-2019 (ΑΔΑ:ΨΓ7Λ465ΧΙ8-
ΣΕΕ) Πρόσκληση με κωδικό ΑΝΑΔ44 της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ 2014-2020» και τίτλο «Ειδικό πρό-
γραμμα απασχόλησης για 5.500 άνεργους πτυχιούχους 
ανώτατων εκπαιδευτικών και τεχνολογικών ιδρυμάτων, 
ηλικίας 22-29 ετών, σε Υπουργεία και εποπτευόμενους 
δημόσιους φορείς όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 51 
του ν. 1892/1990, και οι οποίοι δεν ασκούν οικονομική 
δραστηριότητα» για την υποβολή προτάσεων στο πλαί-
σιο του Άξονα Προτεραιότητας 3,

24. την υπ’ αρ. 5934/20-11-2019 απόφαση της Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής 
και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου αναφορικά με την 
ένταξη της Πράξης «Ειδικό Πρόγραμμα Απασχόλησης 
για ανέργους Πτυχιούχους ΑΕΙ-ΤΕΙ, ηλικίας 22-29 ετών, 
σε Υπουργεία και εποπτευόμενους δημόσιους φορείς 
όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 51 του ν. 1891/1990, 

και οι οποίοι δεν ασκούν οικονομική δραστηριότητα» 
με κωδικό ΟΠΣ 5050177 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 
Βίου Μάθηση 2014-2020» και με κωδ. Πράξης Συλλογι-
κής Απόφασης 2019ΣΕ33410009, (ΑΔΑ: 9ΝΗΚ46ΜΤΛΠ-
ΞΡΩ) και την υπ’ αρ. 6183/3-12-2019 τροποποίηση αυτής 
ΑΔΑ: 6Φ6546ΜΤΛΡ-3ΛΠ),

25. την υπ’ αρ. C (2014)/10128 final/17-12-2014 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-
2020» (Κωδικός CCI 2014GR05M9OP001), όπως ισχύει,

26. τους Κανονισμούς υπ’ αρ. 1303/2013 και 1304/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβούλιου, 
όπως ισχύουν,

27. την υπ’ αρ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Αντι-
κατάσταση της υπ’ αρ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 
(Β’  3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποί-
ηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 81986/ΕΥΘΥ712/
31-07-2015 (Β’ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κα-
νόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 
ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβά-
σεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 
από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδι-
κασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων”» (Β’ 5968), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

28. την υπ’ αρ. 126829/EΥΘΥ1217(1)/08-12-2015 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και Οικονομικών «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμ-
μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014 - 2020 σύμφωνα με το αρ. 22 του ν. 4314/2014», 
(Β’ 2784) όπως ισχύει,

29. την υπ’ αρ. 53684/EΥΘΥ460/18-5-2015 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
ΕΠ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ του άρθρου 5 παρ. 3 του ν. 4314/
2014» (Β’ 948), όπως ισχύει,

30. την υπ’ αρ. 134453/23-12-2015 (Β’ 2857) Ρυθμί-
σεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροποποίηση και αντι-
κατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/
26-9-2014 (Β’ 2573),

31. την υπ’ αρ. 130433/2019 κοινή απόφαση Υφυπουρ-
γών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
θέμα «Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσεων 
με τη λήξη του οικονομικού έτους 2019, χρηματοδότηση 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2020 και 
ρύθμιση σχετικών θεμάτων» (Β’ 4749),

32. την υπ’ αρ. 5717/3-12-2019 απόφαση του ΔΣ του 
ΟΑΕΔ που διαβιβάστηκε στην υπηρεσία με το υπ’ αρ. 
105006/27-12-2019 έγγραφο του ΟΑΕΔ,

33. το υπ’ αρ. 40835/3384/30-7-2018 έγγραφο της 
Αποκεντρωμένης Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30899Τεύχος B’ 3042/22.07.2020

Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης, σύμφωνα με το οποίο το πρόγραμμα 
δεν εγείρει θέμα κρατικών ενισχύσεων,

34. το υπ’ αρ. 130887/2378/17-12-2019 έγγραφο της 
Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, σύμφωνα με το οποίο 
η χρηματοδότηση της δράσης εκφεύγει από το πεδίο 
εφαρμογής των κανόνων περί κρατικών ενισχύσεων,

35. την υπ’ αρ. 60633/1911/24-2-2020 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων περί 
έγκρισης ανάληψης υποχρέωσης (ΑΔΑ: 94ΘΤ46ΜΤΛΚ- 
8ΙΡ),

36. την υπ’ αρ. 61510/5262/5-3-2020 εισήγηση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων,

37. την υπ’ αρ. 17492/04-03-2020 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΟΑΕΔ,

38. την υπ’ αρ. 266/14-01-2020 απόφαση του ΟΑΕΔ 
περί έγκρισης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης (ΑΔΑ: 
972Ι4691Ω2-ΤΡΘ),

39. το υπ’ αρ. 27497/12-5-2020 έγγραφο του ΟΑΕΔ ,
40. την πορεία υλοποίησης του προγράμματος, την 

ανάγκη αναδιαμόρφωσης και ανακατανομής των αρ-
χικών προϋπολογισθεισών πιστώσεων κατ’ έτος έως το 
2021 και την προσθήκη πηγής χρηματοδότησης,

41. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη πέραν αυτής που είχε 
προβλεφθεί με την υπ’ αρ. οικ. 52618/1218/9-10-2018
(Β’ 4504) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών, 
ήτοι ποσό ύψους έως ενενήντα εκατομμύρια ευρώ 
(90.000.000,00 ευρώ). Με την παρούσα η ανωτέρω δα-
πάνη ανακατανέμεται κατ’ έτος και τροποποιείται ως 
προς την πηγή χρηματοδότησης ως εξής:

α. Οι τρεις χιλιάδες εξακόσιες πενήντα (3.650) θέσεις 
του ειδικού προγράμματος συγχρηματοδοτούνται 
με το ποσό των πενήντα οκτώ εκατομμυρίων ευρώ 
(58.000.000,00 ευρώ) από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανάπτυξη Ανθρωπινού Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 
Βίου Μάθηση». Η κατανομή των πιστώσεων για το τρέ-
χον έτος και για το έτος 2021 είναι 21.000.000,00 ευρώ 
και 6.000.000,00 ευρώ αντίστοιχα.

β. Οι υπόλοιπες χίλιες οκτακόσιες πενήντα (1.850) 
θέσεις χρηματοδοτούνται με το ποσό ύψους έως τρι-
άντα δύο εκατομμύρια ευρώ (32.000.000,00 ευρώ) από 
εγγεγραμμένες πιστώσεις στον ΚΑΕ 2493 του προϋπο-
λογισμού του ΟΑΕΔ. Η κατανομή των πιστώσεων για 
το τρέχον έτος και για το έτος 2021 είναι 13.000.000,00 
ευρώ και 10.000.000,00 ευρώ αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 52618/1218/9-10-2018 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 4504) ως εξής:

Α. Ο τίτλος του προγράμματος αντικαθίσταται και έχει 
ως εξής:

«Ειδικό Πρόγραμμα Απασχόλησης για ανέργους Πτυ-
χιούχους ΑΕΙ-ΤΕΙ, ηλικίας 22-29 ετών, σε Υπουργεία και 
εποπτευόμενους δημόσιους φορείς όπως αυτοί ορίζο-
νται στο άρθρο 51 του ν. 1892/1990, και οι οποίοι δεν 
ασκούν οικονομική δραστηριότητα».

Β. Στο άρθρο 2 «Πλαίσιο ένταξης - Αρμοδιότητες του 

ΟΑΕΔ - Φορείς υποδοχής» η παρ. 1 τροποποιείται ως 
εξής:

«1. Αρμόδιος φορέας για την υλοποίηση, διαχείριση 
και παρακολούθηση του προγράμματος είναι ο ΟΑΕΔ. 
Ο ΟΑΕΔ εκδίδει δημόσια πρόσκληση στην οποία εξει-
δικεύει τις λεπτομέρειες εφαρμογής του προγράμμα-
τος. Επίσης, ο ΟΑΕΔ είναι αρμόδιος για την υποδοχή 
των ηλεκτρονικών αιτήσεων των ωφελουμένων και την 
κατάρτιση του πίνακα ωφελουμένων, τη σύζευξη των 
ωφελουμένων με τις θέσεις απασχόλησης των φορέων 
υποδοχής, τη διενέργεια δειγματοληπτικών επιτόπιων 
ελέγχων στους φορείς υποδοχής και την καταβολή των 
αμοιβών στους ωφελουμένους και των ασφαλιστικών 
εισφορών στους φορείς υποδοχής.

Υπεύθυνος φορέας για τη διαχείριση και παρακολού-
θηση του συγχρηματοδοτούμενου από πόρους του 
ΕΣΠΑ σκέλος του προγράμματος ορίζεται η Ειδική Υπη-
ρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά 
Βίου Μάθηση» (ΕΠ ΑΝΑΔ-ΕΔΒΜ) του Υπουργείου Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης και ο ΟΑΕΔ ως προς το σκέλος που 
χρηματοδοτείται από εθνικούς πόρους. Δικαιούχος ως 
προς το συγχρηματοδοτούμενο από πόρους του ΕΣΠΑ 
σκέλος του προγράμματος ορίζεται ο ΟΑΕΔ.

Ο δικαιούχος της δράσης, μετά τη δημοσίευση σχε-
τικής πρόσκλησης της ΕΥΔ ΕΠ ΑΝΑΔ-ΕΔΒΜ υποβάλλει 
αίτηση χρηματοδότησης για την ένταξη της δράσης στο 
ΕΠ, συνοδευόμενη από τα προβλεπόμενα δικαιολογητι-
κά και στοιχεία καθώς και τα σχετικά έγγραφα, όπως θα 
εξειδικεύονται στη σχετική πρόσκληση.

Η δράση υλοποιείται με τη μορφή επιχορήγησης από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) προς τον 
ΟΑΕΔ ως προς το συγχρηματοδοτούμενο σκέλος της 
(σύμφωνα με τα παραδοτέα του έργου όπως αυτά εξει-
δικεύονται στην πρόσκληση) και από πόρους του ΟΑΕΔ 
ως προς το εθνικό σκέλος».

Γ. Η παράγραφος 12 του άρθρου 3 «Αμοιβές ωφελου-
μένων - Χρηματοδότηση» τροποποιείται ως εξής:

«12. Η μέγιστη δαπάνη για την εφαρμογή του προγράμ-
ματος έχει προβλεφθεί με την υπ’ αρ. οικ. 52618/1218/
9-10-2018 (Β’ 4504) κοινή υπουργική απόφαση και ανέρ-
χεται στο ποσό ύψους έως ενενήντα εκατομμύρια ευρώ 
(90.000.000,00 €) για πέντε χιλιάδες πεντακόσιες (5.500) 
θέσεις ωφελουμένων.

Με την παρούσα η ανωτέρω δαπάνη ανακατανέμεται 
κατ’ έτος και τροποποιείται ως προς την πηγή χρηματο-
δότησης ως εξής:

α. Οι τρεις χιλιάδες εξακόσιες πενήντα (3.650) θέσεις 
του ειδικού προγράμματος συγχρηματοδοτούνται 
με το ποσό των πενήντα οκτώ εκατομμύριων ευρώ 
(58.000.000,00 €) από την Πρωτοβουλία για την Απα-
σχόληση των Νέων (ΠΑΝ) του Άξονα Προτεραιότητας 
«Διευκόλυνση της Πρόσβασης στην Απασχόληση των 
Νέων έως 29 ετών» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανάπτυξη Ανθρωπινού Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια 
Βίου Μάθηση». Η κατανομή των πιστώσεων για το τρέ-
χον έτος και για το έτος 2021 είναι 21.000.000,00 ευρώ 
και 6.000.000,00 ευρώ αντίστοιχα.

β. Οι υπόλοιπες χίλιες οκτακόσιες πενήντα (1.850) θέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30900 Τεύχος B’ 3042/22.07.2020

σεις χρηματοδοτούνται με το ποσό ύψους έως τριάντα 
δύο εκατομμύρια ευρώ (32.000.000,00 €) από εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις στον ΚΑΕ 2493 του προϋπολογισμού 
του ΟΑΕΔ. Η κατανομή των πιστώσεων για το τρέχον 
έτος και για το έτος 2021 είναι 13.000.000,00 ευρώ και 
10.000.000,00 ευρώ αντίστοιχα.

Ο διαχωρισμός των δύο κατηγοριών θέσεων ανάλο-
γα με την πηγή χρηματοδότησης βασίζεται στα κριτή-
ρια επιλεξιμότητας της ΠΑΝ, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
5043/14-10-2019 Πρόσκληση της ΕΥΔ ΕΠΑΝΑΔ- ΕΔΒΜ. 
Συγκεκριμένα οι 3.650 θέσεις αντιστοιχούν σε ωφελού-
μενους που κατά την έναρξη συμμετοχής στο πρόγραμ-
μα βρίσκονταν εκτός εκπαίδευσης, επαγγελματικής κα-
τάρτισης και απασχόλησης καθ’ οιονδήποτε τρόπο και 
δεν είχαν συμπληρώσει το 30ο έτος της ηλικίας τους».

Δ. Η περίπτωση ε) της παραγράφου 1 του άρθρου 8 
«Διαδικασία καταβολής των αμοιβών σε ωφελούμενους 
και των ασφαλιστικών εισφορών στους φορείς υποδο-
χής» τροποποιείται ως εξής:

«ε) ταυτότητα πληρωμής Τρεχουσών Εισφορών 
(Τ.Π.Τ.Ε.) ΕΦΚΑ, και ταυτότητα πληρωμής Φόρου Μι-
σθωτών Υπηρεσιών (ΦΜΥ) των φορέων υποδοχής που 
ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση».

Ε. H παράγραφος 2 του άρθρου 8 τροποποιείται ως 
εξής:

«2. Μετά τη διαδικασία της έγκρισης της πληρωμής, 
όπως αυτή εξειδικεύεται στην πρόσκληση, ο ΟΑΕΔ πι-
στώνει άμεσα τους λογαριασμούς των ωφελουμένων με 
τα ποσά που αντιστοιχούν στις καθαρές αμοιβές τους, 
βάσει της μηνιαίας κατάστασης της παραγράφου 1 του 
άρθρου 8, και τους λογαριασμούς ΙΒΑΝ των φορέων 
υποδοχής, με τα ποσά που αντιστοιχούν στις συνολικές 
ασφαλιστικές εισφορές (ωφελούμενων και φορέων υπο-
δοχής) και στον ΦΜΥ, αντίστοιχα.

Όταν ο φορέας ανήκει στην Κεντρική Διοίκηση, οι 
ασφαλιστικές εισφορές και ο ΦΜΥ καταβάλλονται μέσω 
ταυτότητας πληρωμής Τρεχουσών Εισφορών (Τ.Π.Τ.Ε.) 
ΕΦΚΑ και ταυτότητας πληρωμής Φόρου Μισθωτών Υπη-
ρεσιών (ΦΜΥ) που υποβάλει στο αρμόδιο ΚΠΑ2 του φο-
ρέα υποδοχής».

ΣΤ. Το άρθρο 10 «Έλεγχος και παρακολούθηση» τρο-
ποποιείται ως εξής:

«1. Τα αρμόδια όργανα λαμβάνουν τα αναγκαία μέτρα 
με στόχο α) τη χρηστή και αποτελεσματική διαχείριση 
των πόρων, β) την τήρηση των εθνικών και ενωσιακών 
διατάξεων, γ) την ορθή υλοποίηση του φυσικού αντικει-
μένου, δ) την πρόληψη ή τη διαπίστωση τυχόν παραβά-
σεων και την επιβολή κυρώσεων και ε) την εξασφάλιση 
επαρκούς διαδρομής ελέγχου.

2. Στο πλαίσιο του προγράμματος, ο ΟΑΕΔ διενεργεί 
επιτόπιους ελέγχους προς τους φορείς υποδοχής για την 
πιστοποίηση της απασχόλησης των ωφελουμένων και 
την ορθή καταβολή του μισθολογικού και μη μισθολο-
γικού κόστους.

3. Ο ΟΑΕΔ διενεργεί διοικητικούς ελέγχους προκειμέ-
νου να καταβληθεί το μισθολογικό και μη μισθολογικό 
κόστος του προγράμματος.

4. Εφόσον ολοκληρωθεί ο έλεγχος, τα ελεγκτικά 
όργανα του ΟΑΕΔ συντάσσουν έκθεση με τα πορί-

σματα του επιτόπιου ή/και διοικητικού ελέγχου και 
ενημερώνεται σχετικά ο φορέας υποδοχής. Αντίγραφο 
της ανωτέρω έκθεσης διατηρείται στον φάκελο του 
προγράμματος.

5. Οι επιτόπιοι έλεγχοι του προγράμματος διενεργού-
νται από υπάλληλους του ΟΑΕΔ σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

6. Διοικητικές και επιτόπιες επαληθεύσεις διενεργού-
νται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμι-
κού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 2014-2020 και 
στην απόφαση υπ’ αρ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 
(Β’ 5968) όπως ισχύει».

Ζ. Το άρθρο 11 «Τήρηση κανόνων πληροφόρησης και 
δημοσιότητας» τροποποιείται ως εξής:

«1. Η δημόσια πρόσκληση του προγράμματος αναρ-
τάται στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στην ιστοσελίδα του 
ΟΑΕΔ και στην ιστοσελίδα του ΕΠ ΑΝΑΔ.ΕΒΜ του ΕΣΠΑ. 
Στην ιστοσελίδα του ΟΑΕΔ αναρτάται και δελτίο τύπου 
το οποίο αποστέλλεται στον ημερήσιο τύπο.

2. Ο ΟΑΕΔ υποχρεούται στην τήρηση των απαιτήσε-
ων των κανόνων πληροφόρησης και δημοσιότητας που 
προσδιορίζονται στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, και όπως αυτοί κα-
θορίζονται στον Καν. (ΕΕ) 1303/2013 (άρθρο 115-17 και 
Παράρτημα ΧΙΙ) της Προγραμματικής Περιόδου 2014- 
2020 και τις διατάξεις εφαρμογής του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 
Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» 2014-2020.

3. Οι ωφελούμενοι ενημερώνονται κατάλληλα, από 
τους αρμοδίους φορείς, για την επεξεργασία των προ-
σωπικών δεδομένων τους που τηρούνται για τις ανάγκες 
υλοποίησης του προγράμματος και ενημερώνονται κα-
τάλληλα και σε κάθε περίπτωση πριν τη συλλογή αυτών. 
Παράλληλα, οι υπεύθυνοι και οι τυχόν εκτελούντες την 
επεξεργασία υποχρεούνται να τηρούν τις απαιτήσεις του 
ΓΚΠΔ καθώς και του ν. 4624/2019, ώστε να είναι δυνατή η 
επεξεργασία και χρήση προσωπικών δεδομένων σύμφω-
να με τις απαιτήσεις των Καν. 1303/2013 και 1304/2013.

4. Οι ωφελούμενοι μπορούν να ασκήσουν τα δικαιώ-
ματα που απορρέουν για τα υποκείμενα των δεδομένων 
από τις διατάξεις του ΓΚΠΔ υπό τις ειδικότερες προϋ-
ποθέσεις που ισχύουν για αυτά κάθε φορά. Οι αρμόδι-
ες υπηρεσίες που έχουν την ευθύνη επεξεργασίας των 
δεδομένων των συμμετεχόντων υποχρεούνται να συμ-
μορφώνονται πλήρως προς τις διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας για τον σκοπό της εφαρμογής και υλοποίη-
σης του προγράμματος.

5. Ο δικαιούχος υποχρεούται να έχει εγκατεστημένο 
σύστημα (είτε στην έδρα του είτε να έχει πρόσβαση σε 
άλλο τοπικό ή κεντρικό σύστημα) συλλογής, αποθήκευ-
σης δεδομένων συμμετεχόντων (microdata), προκειμέ-
νου αφενός να διασφαλίζεται η ακρίβεια και επάρκεια 
των δεδομένων των συμμετεχόντων και αφετέρου 
η έγκαιρη ενημέρωση του ΟΠΣ - ΕΣΠΑ με τα εν λόγω 
στοιχεία.

6. Ο δικαιούχος έχει την ευθύνη για την έγκυρη και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30901Τεύχος B’ 3042/22.07.2020

έγκαιρη συλλογή των δεδομένων μεμονωμένων συμμε-
τεχόντων (microdata) και στις περιπτώσεις που η συλ-
λογή τους διενεργείται από τους φορείς υλοποίησης 
ή παρόχους των πράξεων. Όλοι οι φορείς της πράξης 
αποτελούν ουσιαστικούς συντελεστές διάχυσης της 
πληροφόρησης στις ομάδες στόχος που απευθύνονται 
και, υπό την έννοια αυτή, δύνανται να χρησιμοποιούν, 
ορθολογικά, κάθε πρόσφορο μέσο επικοινωνίας που θα 
συμβάλλει στη διαφάνεια και στη διάχυση λεπτομερών 
πληροφοριών».

Η. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 
οικ. 52618/1218/9-10-2018 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης, Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Οικονομικών (Β’ 4504).

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Ιουλίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  

Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων Εσωτερικών

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

  ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 51166/20657 (2)
    Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων σε Θεμα-

τικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ιό-

νιων Νήσων. 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 114, 159, 160, 161, 

186, 181 παρ. 1 και 282 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, όπως ισχύουν».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 2690/1999 «Κώδι-
κας Διοικητικής Διαδικασίας, όπως ισχύουν».

3. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονί-
ων Νήσων» (Α’ 240) όπως έχει τροποποιηθεί και συμπλη-
ρωθεί (Β’ 4083/2017).

4. Την υπ’ αρ. 42/14-12-2010 εγκύκλιο του ΥΠΕΣΑΗΔ 
(υπ’ αρ. 71352/14-12-2010).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 2 περ. β του 
ν. 3469/2006 (Α’ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις, όπως ισχύουν».

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-

τικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια- και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

7. Την υπ’ αρ. 84/20-8-2019 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ «Ορ-
κωμοσία και εγκατάσταση των Περιφερειακών Αρχών».

8. Την υπ’ αρ. 739/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Κέρκυρας με την οποία ανακηρύχθηκαν 
η Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για την περίοδο 2019-2023.

9. Την υπ’ αρ. Οικ. 75962/31827/03-09-2019 απόφαση 
περί ορισμού Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών στην Περι-
φέρεια Ιόνιων Νήσων (Υ.Ο.Δ.Δ. 707).

10. Την υπ’ αρ. οικ. 30523/12370/08-05-2020 απόφαση 
(ΑΔΑ: 6ΝΧΟ7ΛΕ-Γ9Κ) η οποία δημοσιεύθηκε στο Υ.Ο.Δ.Δ. 
365 «Ορισμός Θεματικών Αντιπεριφερειαρχών στην Πε-
ριφέρεια Ιόνιων Νήσων» με την οποία ορίσθηκαν Αντι-
περιφερειάρχες με θητεία ενός (1) έτους οι Μηλιώτης 
Νικόλαος του Αναστασίου και η Μοθωναίου Αικατερίνη 
του Διονυσίου,Θεματικοί Αντιπεριφερειάρχες της Περι-
φέρειας Ιόνιων Νήσων.

11. Τις διατάξεις των άρθρων 10-20 του ν. 4662/2020  
(Α’ 27).

11. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών κατά 
την άσκηση αρμοδιοτήτων με σκοπό την ταχεία διεκ-
περαίωση των υποθέσεων και την εξασφάλιση της εύ-
ρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και την καλύτερη εξυπηρέ-
τηση του πολίτη.

12. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού της Περιφέρειας Ιόνιων Νήσων, αποφασίζουμε:

Α: Μεταβιβάζουμε στην Θεματική Αντιπεριφερειάρχη 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων Μοθωναίου Αικατερίνη του 
Διονυσίου με ΑΔΤ Ν 516369, την άσκηση αρμοδιοτήτων 
του Τομέα Οικονομικών και Πολιτισμού της Π.Ι.Ν., που 
αφορούν:

1) στην οργάνωση, συντονισμό και την επεξεργασία 
προτάσεων και προγραμματικού σχεδίου για την βελ-
τίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών που αφορούν τη
Δ/νση Οικονομικού με χωρική αρμοδιότητα σε όλη την 
Περιφέρεια Ιονίων Νήσων,

2) στην οργάνωση, προώθηση, συντονισμό, επεξερ-
γασία, επικοινωνία με πολιτιστικούς φορείς και υποβολή 
προτάσεων για την βελτίωση και προώθηση των θεμά-
των του τομέα πολιτισμού με χωρική αρμοδιότητα σε 
όλη την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων.

Β: Μεταβιβάζουμε στον Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων Μηλιώτη Νικόλαο του 
Αναστασίου με ΑΔΤ ΑΗ 756155,την άσκηση αρμοδιο-
τήτων του Τομέα Πολιτικής Προστασίας της Π.Ι.Ν., που 
αφορούν σε:

1. Ο συντονισμός και η επίβλεψη του έργου της πο-
λιτικής προστασίας για την πρόληψη, ετοιμότητα, αντι-
μετώπιση και αποκατάσταση των καταστροφών, εντός 
των ορίων της εδαφικής της περιφέρειας, στο πλαίσιο 
και του ν. 3013/2002 (Α’ 102), όπως ισχύει.

2. Η ευθύνη για την εφαρμογή του ετήσιου εθνικού 
σχεδιασμού πολιτικής προστασίας, κατά το σκέλος που 
τα οικεία προγράμματα, μέτρα και δράσεις εφαρμόζο-
νται σε επίπεδο περιφέρειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30902 Τεύχος B’ 3042/22.07.2020

3. Η διατύπωση εισηγήσεων για το σχεδιασμό πολιτι-
κής προστασίας της περιφέρειας, προκειμένου να αποτε-
λέσουν αντικείμενο της εισήγησης για τον ετήσιο εθνικό 
σχεδιασμό πολιτικής προστασίας από τη Διυπουργική 
Επιτροπή.

4. Η υποβολή εισήγησης στον Γενικό Γραμματέα Πο-
λιτικής Προστασίας για την έκδοση απόφασης κήρυξης 
κατάστασης έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας, 
στις περιπτώσεις τοπικών καταστροφών.

5. Η έκδοση αποφάσεων κήρυξης κατάστασης έκτα-
κτης ανάγκης, προκειμένου για τοπικές καταστροφές 
μικρής έντασης, ύστερα από εξουσιοδότηση του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας σύμφωνα με το 
άρθρο 8 του ν. 3013/2002.

6. Ο σχεδιασμός και η οργάνωση θεμάτων πρόληψης, 
ενημέρωσης και αντιμετώπισης των καταστροφών ή κα-
ταστάσεων έκτακτης ανάγκης, καθώς και η διάθεση και 
ο συντονισμός της δράσης του απαραίτητου δυναμικού 
και μέσων προς την κατεύθυνση αυτή.

7. Ο συντονισμός όλων των υπηρεσιών της περιφέρει-
ας, καθώς και του δημόσιου και ιδιωτικού δυναμικού και 
μέσων για την εξασφάλιση της ετοιμότητας, την αντιμε-
τώπιση των καταστροφών και την αποκατάσταση των 
ζημιών.

8. Η έκδοση απόφασης για την επίταξη προσωπικών 
υπηρεσιών, καθώς και κινητών και ακινήτων, σύμφωνα 
με τις ρυθμίσεις του άρθρου 41 του ν. 3536/2007 (Α’ 42).

9. Η συμμετοχή στην εκπόνηση προγραμμάτων αντι-
πυρικής προστασίας δασικών εκτάσεων, στο σχεδιασμό 
και στη μελέτη μεθόδων και μέσων για την πρόληψη και 
καταστολή τους.

10. Η συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς για την 
καταστολή των δασικών πυρκαγιών.

11. Η συμμετοχή στο συντονισμό και στην αξιοποίηση 
των εναέριων και επίγειων μέσων, στο πλαίσιο συνεργα-
σίας με τους αρμόδιους φορείς, για τη δασοπυρόσβεση.

Κάθε προηγούμενη απόφαση που ρυθμίζει διαφορε-
τικά την, με την παρούσα, μεταβίβαση άσκησης αρμο-
διοτήτων καταργείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 17 Ιουλίου 2020

Η Περιφερειάρχης

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30904 Τεύχος B’ 3042/22.07.2020

*02030422207200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-23T11:45:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




